
دین و سیاست در دوره صفوی

 نویسنده: ▪
رسول▪جعفریان

انتشارات▪انصاریان ▪
▪ 1370

کتاب دین و سیاست در دوره صفوی یکی از مرجع ترین 
آثار رسول جعفریان اســت که بعدها در سه جلد به عنوان 
صفویه در عصر دین، فرهنگ و سیاست توسط پژوهشگاه 
حوزه و دانشگاه منتشر شد. سپس با اضافات بسیار فراوان 
در دو جلد قطورتر توسط نشر علم به عنوان دین و سیاست 
در روزگار صفوی انتشار یافت و مورد استقبال بیشتری قرار 

گرفت.

آثار اسلامی مکه و مدینه

 نویسنده: ▪
رسول▪جعفریان

انتشارات▪مشعر ▪
▪ 1373

این کتــاب در اصل برای دفتــر نمایندگی ولی فقیه در 
ســازمان حج و برای اســتفاده روحانیون و مدیران نوشته 
شــد و همواره کتاب امتحانی آنان برای اعــزام بود. موارد 
فراوانی تحقیقات خاص محلی است و تعداد قابل توجهی 
نیز از تصاویر آن توســط رســول جعفریان تهیه شده است. 
جعفریان در سفرهای متعدد خود به مکه و مدینه، توجهات 
ویــژه ای به آثار تاریخی، تمدنــی، فرهنگی و مذهبی صدر 

اسلام دارد.

تاریخ اسلامی ایران

 نویسنده: ▪
رسول▪جعفریان

اندیشه▪معاصر ▪
▪ 1377

این کتــاب یکی از پرمراجعه ترین آثار رســول جعفریان 
است که در دهه هفتاد منتشر شده است. این مجموعه در 
چهار جلد منتشر شده است. جلد اول آن از پیدایش اسلام 
تا ایران اســلامی، جلد دوم از ابتدای حکومت طاهریان تا 
پایان حکومت خوارزمشاهیان، جلد سوم از یورش مغولان 
تــا زوال ترکمانان و چلد چهــارم دربارهٔ حکومت صفویه )از 

پیدایش تا زوال( است. 
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وقتی در ســال 1368 برای اولیــن بار با 
رایانه آشــنا شدیم و مرکز تحقیقات نور )فعال 
در عرضــه اطلاعات دینی و ادبی به ســبک 
و ســیاق دیجیتالــی مدرن( در قم تاســیس 
و ســپس از ســال ۷۰ بحارالانــوار به عنــوان 
نخســتین خروجــی در دیســکت های قدیم 
منتشــر شــد، قابل تصور بود که تحولی آغاز 
شــده که بایــد کتاب هــا و کتابخانه هــا را در 
پرتو آن تحــول دید. اما این روزها که تحولات 
جدید بسیار شدیدتر هم شده، همچنان نگاه 
قدیمی بر نهادهای تصمیم ساز و تصمیم گیر 
حوزه نشر و کتاب حاکم است که در پی تبلیغ 
کتابخوانی به سبک صدها سال پیش است. 
من شــخصا ســال ها این مطلــب را می گویم 
و هربــار مورد طعــن قرار می گیــرم! معتقدم 
برگرداندن مردم به کتاب، کار درستی نیست 
و به هرحال ناچاریــم و روزی باید روش های 
خود را تغییر دهیــم. هرچند که بنده در این 
زمینه متخصص نیستم اما به نظر می رسد که 
وقت آن رسیده که این مطلب جدی تر گرفته 

شود و مراکز پژوهشی روی آن کار کنند.
وقتی بیش از هشــتاددرصد دانشجویان 
فنی و پزشــکی و رشــته های وابســته، برای 
کارهــای خــود از کتاب هــای دیجیتالــی یا 
منابعــی جز کتاب بهــره می گیرنــد، باید به 
فکر تبدیل اطلاعات کتاب بــه انواعی دیگر 
باشــیم. اگر دیر بجنبیم و این تحول را جدی 
نگیریم، از قافله علم عقــب می مانیم. روزی 
می رســد که دیگر خواسته یا ناخواسته اثری 
از کتاب باقی نخواهد مانــد و ما برای آن روز 
باید ایده ای داشته باشیم. یکی از آن ایده ها 
برداشــتن گام های جدی جهــت دیجیتالی 
کردن کتابخانه ها اســت. جالب است بدانید 
که در این زمینه شــهر قم بســیار پیشروتر از 
تهران عمل کرده اســت. خدمــات رایانه ای 
و آرشــیو دیجیتالــی کتابخانه هایی که در قم 
هســتند، قابل مقایســه بــا فعالیت هایی که 
در کتابخانه هــای شــهر تهران در این راســتا 
ارائه می دهند نیســت. شاید یکی از دلایلش 
این باشــد که در قم جوان گرا بوده و کارها را 
معمولا به افراد با خلاقیت بیشتر می سپارند. 

مثــلا خود مــا در کتابخانه تخصصــی تاریخ 
اسلام و ایران ترجیح می دهیم متقاضیان به 
کتابخانه نیایند و هر آنچه می خواهند را ـ اگر 
مشکل حقوقی ندارد ـ یک روزه اسکن کرده با 
ابزارهای مختلف مثل ایمیل، برایشان ارسال 
کنیم، باید سعی کنیم تمام نسخه های خطی 
خوانا و کتاب های خوب چاپ شــده تا سال 
13۵۰ را به وســیله عده ای از جوانان جویای 
کار تایــپ کنیم یا او.ســی.آر فعــال و خوب 

درست کنیم که اینها همه قابل سرچ باشد.
بنــده اعتــراض می کننــد  بــه  عــده ای 
کــه چــرا در برابر نســخه فیزیکی کتــاب، از 
نســخه دیجیتالــی آن دفاع می کنــم. البته 
این را بگویــم که خودم غیــر از کتاب قرآن و 
مفاتیح الجنــان، حتــی یک کتــاب دیگر هم 
در منــزل ندارم و در رایانه خود کارها را انجام 
می دهم. این درحالی اســت که تا ۵۰ ســال 
گذشــته نســخه های خطــی هــم در برخی 
خانه ها یافت می شــد اما حالا می بینید که از 
این خبرها نیســت. همه تبدیل به فایل شده 
است. باید مسئله تحول زمان خود را متوجه 
شــد و رو به آینده داشــت. فرزند زمان بودن 
به این معناســت. واقعا دلیلی نــدارد در برابر 
آینــده ایســتاد! بعضی ها برای اثبــات اینکه 
هنوز کتــاب کاغذی اهمیــت دارد آمارهایی 
در جامعه ارائه می کنند یا از کشورهای دیگر 
نقــل می کنند. باید واقع بیــن بود و این نکته 
را در نظر داشــت که تجمیــع معلومات ذهن 
را می ســازند و در این راســتا انتقال مفاهیم 
اهمیــت دارد. ممکن اســت آمارهایی علیه 
رشــد منابــع و اطلاعــات دیجیتالــی و افت 
مراجعه به کتاب آنلاین در سراسر جهان باشد 
که برخی هــا در ایران بتوانند به آن اســتناد 
کننــد. اما چــه بخواهیــم و چــه نخواهیم، 
ایــن تغییر اساســی کــه به ســوی محتوای 
دیجیتال وجود دارد احساس می شود. بنده 
با کتاب های کاغــذی مخالفتی ندارم، حتی 
در دانشــگاه علاوه بر قراردادن نســخه های 
دیجیتالی، کتاب کاغذی می خریم، یا چاپ 
می کنیم )مثلا ۵۰ نســخه( امــا فکر می کنم 
اگر پولی کــه مثلا صرف ســاخت باغ کتاب 
شــد، برای دیجیتالی شــدن کتاب ها صرف 
می شد، بهتر بود. آن وقت همه می توانستند 
به سادگی به تمام کتاب ها و منابع دست پیدا 
کنند. متاســفانه نویســندگان و دانشجویان 
مــا ۷۰ درصد وقت خود را صــرف پیداکردن 
اطلاعات بــا خواندن کتاب می کنند، اما اگر 
مقالات مــورد نیاز را همواره بــه صورت فایل 
و قابل ســرچ در دســترس داشــته باشــند، 
فرصت شــان بــرای پرداختــن بــه کارهــای 
مهمتر بیشتر خواهد شد. بنده از جمع آوری 

کتاب های فیزیکــی برای تقویــت محتوا در 
یک مرکز و احتیاط، دفاع می کنم، اما به طور 
کلی بحث ذهن است که چگونه مفاهیم باید 
در اذهــان متحول و منتقل شــوند. ســرعت 
انتقال مفاهیم توســط مطالعه کتاب بســیار 

کند است.
بــا در نظر گرفتن مزایــای احتمالی برای 
کتــاب فیزیکــی، در مجمــوع بنده شــخصا 
با نســخه فیزیکــی کتــاب میانه ای نــدارم. 
مهم ترین مشــکل، تلف شــدن فضــا و مکان 
و ســرمایه برای حفظ کتــاب فیزیکی، بحث 
گــرد و غبار کاغــذ برای آلوده کــردن محیط 
زیست و مسائل مالی است. تاکنون چاره ای 
بــرای ایــن کار نداشــتیم اما اکنون شــرایط 
برای تســهیل فراهم شده اســت. فکر کنید 
بــا دیجیتالی کــردن کتاب ها، مشــکل فضا 
حــل می شــود. همــه خانه های اســتادان و 
خوابگاه های دانشجویان به فضای کتابخانه 
افزوده می شــود. آن هــا می تواننــد صدها؛ 
بلکه هزاران کتاب را از دور در اختیار داشــته 
باشند. مثل کاری که الان بانک ها می کنند. 
سال هاست من می گویم دوره کتاب گذشته 
اســت. این برنامه می خواهــد و دنیا روی آن 
سرمایه گذاری می کند. اما ما عقب مانده ایم. 
البته تفکر و خلاقیــت علمی در قالب کتاب 
هم شــکل می گیرد اما کتاب صرفا به معنای 
فیزیکــی آن نیســت. اگر ما بتوانیم مشــکل 
حقوقــی فایل کردن کل کتاب هــا را که تا ده 
پانزده ســال قبل منتشــر شــده حل کنیم، 
خدمت بزرگی به علم کرده ایم. آن وقت به جز 
سرعت در سرچ و یافتن آنچه می خواهیم، نه 
آلودگی محیط زیســت داریم، نــه رفت و آمد 
بی مورد؛ نه کتابــدار می خواهیم و نه خیلی 
از مشکلات دیگر را داریم. یک مشکل، اهل 
مطالعه هســتند کــه عادت به کتــاب دارند؛ 
درحالی که رایانه قدرت مانور مطالعه و سرچ 

و تحقیق را بسیار بالا می برد.
مــن  کــه  بگویــم  هــم  را  نکتــه  ایــن 
حیث المجمــوع به بــاور من هیــچ کتابخانه 
ایده آلــی در ایران وجود نــدارد. در کتابخانه 
دانشــگاه تهران حجــم کتاب ها تناســبی با 
مطالبات مراجعان ندارد؛ بلکه کتابخانه های 
ملــی، مجلــس، آیت اللــه مرعشــی نجفی و 
آســتانه قدس رضوی هم از نظــر تهیه کتاب 
و فهرست نویســی نقص های زیــادی دارند. 
این کتابخانه ها مجموعــا، مجموعه خوبی را 
تشــکیل داده اند اما باید به امیــد روزی بود 
کــه همه این ها، بــه صورت فایــل و ترجیحا 
قابل ســرچ در محتــوا، در یک شــبکه قابل 
دســترس برای بهره منــدی مراجعــان قابل 
استفاده باشند. باید نگاه مان به سوی تبدیل 

عبور از نسخه کاغذی
چرا ناچاریم همه داشته های کاغذی خود را به داده های دیجیتال تبدیل کنیم؟

رسول جعفریان
استاد دانشگاه تهران

باشگاه در آرا و نظرات1 فصل


